
 

Pag. 1 
Determinazione n. 161 del 09/02/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 09/02/2024 n. 161 

Settore III 
3.5 - Area Controllo ponti e infrastrutture, Catasto strade e Trasporti 

3.5.3 - UO Trasporti - Veicoli e trasporti eccezionali 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
AMMISSIONE ALLA SESSIONE D'ESAME PER L'ANNO 2024 PER IL CONSEGUIMENTO 
DELL'IDONEITÀ PROFESSIONALE ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI 
AUTOTRASPORTATORE DI MERCI E DI VIAGGIATORI SU STRADA PER CONTO DI 
TERZI E CONTESTUALE VARIAZIONE DELLA DATA D'ESAME 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che:  
- con determinazione dirigenziale n. 19 del 08/01/2024 veniva approvato il bando 

pubblico per l’ammissione alla sessione d’esame per l’anno 2024 per il conseguimento 
dell'idoneità professionale all'esercizio dell'attività di autotrasportatore di merci e di 
viaggiatori su strada per conto di terzi; 

- nel bando di ammissione d’esame veniva stabilito il termine ultimo per la consegna delle 
domande per il giorno 07 febbraio 2024 e contestualmente anche la data d’esame per il 
giorno giovedì 22 febbraio 2024; 

CONSIDERATO che da comunicazione intercorse con associazioni di categoria che 
seguono candidati interessati alla partecipazione alla sessione d’esame indetta da questo 
Ente, i quali si trovano nella condizione di aver già sostenuto la stessa prova d’esame, ma 
con esito negativo, presso le Province di Fermo in data 28 novembre 2023 e presso la 
Provincia di Pesaro-Urbino in data 15 dicembre 2023 e che, in base a quanto stabilito dalla 
circolare MIT 29243 del 16/12/2013 “… In caso di esito negativo della prova d'esame, i 
candidati possono ripetere l'esame non prima di tre mesi dalla precedente prova 
sostenuta.”, pertanto si trovano nella condizione di non poter essere ammessi a sostenere 
questa sessione d’esame, per una differenza temporale di pochi giorni; 

  
VISTO che:  
- l’art.105, comma 3, lett. g) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112 ha attribuito alle 
Province le funzioni relative “agli esami per il conseguimento dei titoli professionali di 
autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasporto di persone su strada”; 

.



 

Pag. 2 
Determinazione n. 161 del 09/02/2024 

- la convenzione attivata con le altre Province della Regione Marche, per lo svolgimento in 
modo coordinato degli esami per il conseguimento dell’idoneità professionale per il trasporto 
su strada di merci e viaggiatori rinnovata con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 88 
del 18/12/2015, ha l’intento anche di agevolare i soggetti interessati; 
- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 08/04/2022, n.145 
“Attuazione delle modifiche introdotte ai regolamenti (CE) n. 1071/2009 e (CE) n.1072/2009 
con il regolamento (UE) 2020/1055 in materia di accesso alla professione ed al mercato del 
trasporto su strada”;  
- il regolamento (CE) 21/10/2009, n. 1071 così come modificato dal regolamento (UE) del 
15/07/2020 n.1055 che stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare 
l'attività di trasportatore su strada e abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio;  
- il decreto del Ministero dei Trasporti 06/02/2014, n.6 riguardante i quesiti e gli esami per il 
conseguimento dell'attestato di idoneità professionale per l'esercizio dell'attività di 
autotrasportatore; 
- il decreto del Ministero dei Trasporti 08/07/2013 n.79 concernente le prove d'esame per il 
conseguimento del titolo per l'esercizio dell'attività' di autotrasporto; 
- il decreto del Ministero dei Trasporti 14/01/2008 n.126 “Prove di esame per il trasporto 
nazionale ed internazionale su strada di merci o di viaggiatori – quesiti e tipi di esercitazioni”; 
- la legge 07/08/1990 n. 241 “e s.m.i.; 
- il regolamento provinciale approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 
18/02/2021; 
- lo Statuto della Provincia di Ancona; 
-Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023, con oggetto 
“Affidamento di incarichi dirigenziali. Integrazioni proprio precedente Decreto n. 32 del 4 
marzo 2022” con il quale, tra l’altro, è stato affidato al dirigente di ruolo della Provincia di 
Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III - 
Edilizia e Lavori Pubblici; 
- Determinazione dirigenziale n. 36 del 12/01/2024 con la quale è stato conferito incarico 
di titolarità di elevata qualificazione al Dott. Ing. Alessandro Berluti – settore III - area 3.5 
"Controllo ponti e infrastrutture, catasto e trasporti" - fino al 30/06/2024; 

 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 
RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra riportate, di rinviare la data d’esame e di riaprire i 
termini per la presentazione delle domande per la sessione d'esame in oggetto; 
 
Per tutto quanto sopra espresso 

DETERMINA 

 
1. Di riaprire i termini per la presentazione delle domande di ammissione all’esame in 

oggetto, stabilendo il giorno ultimo di presentazione delle stesse per giovedì 22 
febbraio 2024; 

.



 

Pag. 3 
Determinazione n. 161 del 09/02/2024 

2. Di stabilire la nuova data di svolgimento dell’esame fissandola per giovedì 21 marzo 
2024; 

3. Di dare la massima pubblicità alla suddetta variazione attraverso la pubblicazione sul 
sito internet della Provincia di Ancona; 

4. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 

5. Di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi del 
D.lgs. n. 33/2013; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  
7. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 

dell’art. 5 della L. n. 241/90, a responsabile, l’Ing. Alessandro Berluti. 

Ancona, 09/02/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): FIORDELMONDO SIMONA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERLUTI ALESSANDRO 

Classificazione 12.06.02 
Fascicolo 2018/1 

.

http://www.provincia.ancona.it

